

Số: 277/BC-UBND

Đồng Hới, ngày 12 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố năm 2022**  
**và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022**

**1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành**

Năm 2022, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đồng Hới lần thứ XXI và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã căn cứ các Chương trình hành động, Kế hoạch, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh.

Với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, UBND thành phố đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XXI về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng Đảng năm 2022; Nghị quyết của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và thực hiện giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho các đơn vị. Kịp thời ban hành Kế hoạch hành động số 32/KH-UBND ngày 17/01/2022 về thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND tỉnh, Nghị quyết 75/NQ- HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 làm định hướng hoạt động năm, phân công cụ thể trách nhiệm đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp; ban hành các chương trình, kế hoạch quan trọng để triển khai thực hiện<sup>1</sup>. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị, UBND các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng chương trình công tác cụ thể của từng đơn vị, địa phương để triển khai nhiệm vụ năm 2022.

Thực hiện chủ đề năm 2022 là “*Năm thực hiện văn minh đô thị - xây dựng đô thị thông minh*”, UBND thành phố đã xây dựng kế hoạch với nội dung và lộ trình thực hiện cụ thể. Tích cực chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác quy hoạch, quản lý trật tự đô thị. Triển khai lập quy hoạch phân khu 06 xã, phường, gồm: Đức Ninh Đông, Bắc Lý, Đồng Sơn, Nghĩa Ninh, Đức Ninh, Thuận Đức. Tích cực chỉ đạo thực hiện các hoạt động “Tháng Văn minh đô thị Đồng Hới năm 2022”, tổ chức lễ

<sup>1</sup> Ban hành Quyết định số 7726/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách thành phố năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố, dự toán thu, chi và mức bổ sung từ ngân sách thành phố cho ngân sách xã, phường thuộc thành phố năm 2022; Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/06/2022 về chuyển đổi số giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 để thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 31/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 28/09/2022 về Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 16/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030...

phát động tháng văn minh đô thị, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức ra quân tuyên truyền, diễu hành cổ động về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng đô thị thông minh. Tổ chức lực lượng ra quân chấn chỉnh trật tự đô thị; kiểm tra, xử lý việc kinh doanh, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè và các hành vi khác gây mất mỹ quan đô thị trên các tuyến đường, chợ, khu vực công cộng, khu vực hoạt động du lịch. Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, trong đó đã tiến hành rải thảm nhựa một số tuyến đường, xây dựng Pano Led tuyên truyền chính trị tại đường Phạm Văn Đồng; tổ chức lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng, điện trang trí ở các tuyến đường, công viên; công tác vệ sinh môi trường, sửa chữa hệ thống thoát nước và chăm sóc hệ thống công viên cây xanh được quan tâm thực hiện.

Tổ chức khai trương và đưa vào vận hành Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh thành phố Đồng Hới (Đồng Hới IOC); tập trung tuyên truyền cài đặt, hướng dẫn sử dụng ứng dụng "Dong Hoi Smartcity" tại các địa phương, trường học trên địa bàn, các khu vực công cộng, chợ, bệnh viện... đến nay đã có hơn 22.000 lượt đăng ký và sử dụng và hơn 300 ý kiến của người dân phản ánh qua ứng dụng "Donghoi Smart City", đã giải quyết các ý kiến đạt tỷ lệ 90,13%. Ban hành các quy chế quản lý, vận hành các hệ thống chức năng của Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh thành phố. Chỉ đạo các đơn vị triển khai xử lý vi phạm giao thông qua hệ thống Camera giám sát hình ảnh trên địa bàn; đến nay, đã phát thông báo xử lý VPHC đối với 886 trường hợp xe ô tô vi phạm, có 48 trường hợp chấp hành quyết định xử phạt, nộp Kho bạc nhà nước 223.350.000 đồng, tước giấy phép lái xe 02 tháng với 46 trường hợp.

Chỉ đạo các phòng, ban đơn vị xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và đảm bảo yêu cầu đề ra; qua sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian tới, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

## **2. Kết quả chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực**

### ***2.1. Về phát triển kinh tế***

UBND thành phố đã tích cực chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 32/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND tỉnh, Nghị quyết 75/NQ- HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Tập trung chỉ đạo quyết liệt và toàn diện về kinh tế để thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế đã đề ra từ đầu năm.

Tích cực chỉ đạo công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, chú trọng chỉ đạo công tác lập quy hoạch phân khu và một số quy hoạch khác phục vụ kêu gọi đầu tư. Chỉ đạo rà soát các quy hoạch trên địa bàn để kịp thời điều chỉnh và đề nghị tỉnh điều chỉnh, tạo cơ sở triển khai các dự án và thu hút đầu tư trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện việc lập Quy hoạch phân khu các xã, phường và đồ án Quy hoạch chi tiết thực hiện các dự án. Chỉ đạo tổ chức các đợt

ra quân kiểm tra, xử lý tình trạng vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị và công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn với 772 công trình xây dựng được kiểm tra<sup>2</sup>.

Chỉ đạo và thực hiện các chính sách giảm thuế, phí hỗ trợ người lao động bị mất việc làm, các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, đồng thời thực hiện các chương trình khuyến mãi, giảm giá nhằm kích cầu tiêu dùng nội địa. Chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhằm kích cầu tiêu dùng nội địa. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 11/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, giai đoạn 2021-2026. Tăng cường quảng bá, xúc tiến mùa du lịch thông qua các hoạt động văn hóa trong chuỗi hoạt động tuần văn hóa du lịch năm 2022; chỉ đạo triển khai các mô hình, sản phẩm du lịch, dịch vụ mới nhằm thu hút khách du lịch đến Đồng Hới<sup>3</sup>.

UBND thành phố đã chỉ đạo đẩy nhanh thi công và đưa vào sử dụng Cụm công nghiệp Lộc Ninh; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, xây dựng phương án bố trí cơ sở sản xuất tại các cụm công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp đảm bảo phù hợp, đúng quy định, phát huy hiệu quả. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra vận động các đơn vị thuê đất chậm thực hiện dự án kịp thời triển khai dự án đảm bảo thời gian quy định theo quy định. Triển khai kịp thời, có hiệu quả các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế ổn định sản xuất kinh doanh<sup>4</sup>.

Tập trung chỉ đạo nhân dân ổn định sản xuất theo khung lịch thời vụ, đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, đàn vật nuôi<sup>5</sup>. Tích cực chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, thực hiện việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi. Tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản về chống khai thác IUU, xử lý các trường hợp vi phạm khai thác trái phép, giám sát, theo dõi chặt chẽ tàu cá hoạt động vùng biển xa. Công tác quản lý việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép cũng như việc mua bán, giết mổ các loại động vật hoang dã, công tác bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ” luôn được chỉ đạo triển khai thường xuyên.

Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó đã chỉ đạo xã Bảo Ninh triển khai rà soát và đánh giá cụ thể từng tiêu chí để sớm hoàn thành thiện hồ sơ xét duyệt NTM nâng cao, kiểu mẫu theo quy định mới; chỉ đạo UBND các xã còn lại rà soát lại các tiêu chí để tiếp tục triển khai hoàn thiện, phấn đấu có xã hoàn thành các tiêu chí đạt xã nông thôn mới, đạt xã nông thôn

<sup>2</sup> Phát hiện có 09 công trình sai phép, 14 công trình không phép. Đã xử phạt 04 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng. Tổng mức xử phạt vi phạm là 105 triệu đồng.

<sup>3</sup> Năm 2022, ước tính lượt khách đến Đồng Hới đạt 627.903, tăng gấp 3 lần so với cùng kỳ; lượt khách du lịch lữ hành ước đạt 12.199, tăng 4,6 lần so với cùng kỳ. Doanh thu lưu trú ước đạt 182,96 tỷ đồng, tăng 196,7% so với cùng kỳ; doanh thu ăn uống đạt 1.367 tỷ đồng, tăng 16,9% so với cùng kỳ; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 21,95 tỷ đồng, tăng 5,23 lần so với cùng kỳ; doanh thu vận tải ước đạt 674,2 tỷ đồng, tăng 29% so với cùng kỳ.

<sup>4</sup> Trong năm, giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn (theo giá so sánh 2010) ước đạt 3.709,6 tỷ đồng, tăng 10,57% so với cùng kỳ.

<sup>5</sup> Do diện tích sản xuất nông nghiệp ngày bị thu hẹp nên tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 1.890 ha, giảm 5,02% tương ứng giảm 100ha; về chăn nuôi Đàn trâu có 355 con, giảm 2,74%; đàn bò có 2.110 con, giảm 1,96%; đàn lợn có 20.311 con, giảm 3,29%; đàn gia cầm có 217 ngàn con, tăng 4,96% so với cùng kỳ.

mới nâng cao, kiểu mẫu vào năm 2023. Chỉ đạo các xã, phường hoàn thiện hồ sơ các sản phẩm tiếp theo để tham gia đánh giá, xếp hạng thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP theo quy định<sup>6</sup>.

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành công tác lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố Đồng Hới và triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Công tác quản lý nước về môi trường, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn được chú trọng. Thường xuyên kiểm tra và xử lý ô nhiễm môi trường ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khai thác khoáng sản trên địa bàn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo quy định Tập trung chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ trong công tác giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh, của thành phố như Dự án Đường ven biển và Cầu Nhật Lệ 3, Dự án đường cao tốc Bắc - Nam<sup>7</sup>.

Tích cực chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp và triển khai xây dựng các công trình theo kế hoạch năm 2022, nhất là các công trình chỉnh trang đô thị, các công trình trường học, hạ tầng kỹ thuật đất ở phục vụ công tác đấu giá thu tiền sử dụng đất trên địa bàn. Tổng mức vốn đầu tư toàn xã hội năm 2022 thực hiện 815,7 tỷ đồng, tăng 61,38% so với cùng kỳ (theo tiến độ xây dựng công trình). Thường xuyên rà soát và ban hành các văn bản chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công<sup>8</sup>.

Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện kế hoạch thu chi ngân sách nhà nước. Chỉ đạo rà soát, dự báo các phương án về nguồn thu, xây dựng kịch bản thu chi, điều hành ngân sách năm 2022 đảm bảo ngân sách phục vụ công tác điều hành của UBND thành phố. Đẩy mạnh việc tuyên truyền thực hiện nghĩa vụ thuế đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tăng cường công tác kiểm tra, chống thất thu thuế, nợ đọng thuế. Thường xuyên đôn đốc thu nộp các khoản thuế được giao theo kế hoạch. Tổng thu ngân sách năm 2022 ước thực hiện 3.341 tỷ đồng, đạt 183,3% dự toán giao, trong đó thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 2.990 tỷ đồng, đạt 202,16% dự toán thành phố giao. Thu trong cân đối (trừ thu sử dụng đất, trừ thu mục tiêu) ước thực hiện 351 tỷ đồng, đạt 102,2% dự toán thành phố giao.

## **2.2 Về Văn hóa - Xã hội**

UBND thành phố đã chỉ đạo triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị của thành phố và chào mừng, kỷ niệm các sự kiện trọng đại, các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nếp sống văn minh đô thị; tổ chức tốt các hoạt động Tháng Văn minh Đô thị năm 2022; chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển Văn hóa thành phố. Tiếp tục hoàn

<sup>6</sup> Trong năm 2022, có 4 sản phẩm tham gia đánh giá xếp hạng là Rượu nếp Trường Chinh, Trứng vịt thả đồng Đức Ninh, Cá chình thăng hoa, Cá chình tiến vua. Cả 4 sản phẩm này đã được đánh giá, xếp hạng cấp thành phố, hiện đang trình UBND tỉnh đánh giá xếp hạng năm 2022 theo quy định.

<sup>7</sup> Thực hiện phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng cho 133 công trình, với diện tích 12,48 ha; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho 46 công trình, với giá trị bồi thường 72,58 tỷ đồng; quyết định thu hồi đất 36 công trình, với diện tích 43,44 ha; thông báo chủ trương thu hồi đất 26 công trình với diện tích 194,05 ha, phê duyệt quyết định thu hồi đất theo phân cấp 44 công trình, diện tích 66,42 ha.

<sup>8</sup> Công văn số 1127/UBND-TCKH ngày 11/07/2022 về đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công được kéo dài sang năm 2022; Công văn số 1860/UBND-TCKH ngày 28/10/2022 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 2022...

thiện các thiết chế văn hóa tại các địa phương, tăng cường công tác quản lý di tích lịch sử trên địa bàn<sup>9</sup>. Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" được duy trì và phát triển. Tổ chức thành công Đại hội TDTT các cấp thành phố lần thứ IX, năm 2021-2022 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Bình lần thứ IX đạt kết quả cao. Tổ chức các hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch Đồng Hới năm 2022<sup>10</sup>, Lễ hội đua thuyền truyền thống Đồng Hới năm 2022 và đón bằng công nhận Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Nhật Lệ là di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia, Liên hoan "Giai điệu thành phố Hoa Hồng năm 2022".

Tăng cường chỉ đạo triển khai công tác chuyển đổi số trên địa bàn, kịp thời ban hành Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/6/2022 của UBND thành phố về chuyển đổi số giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 để thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 31/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 15/4/2022 về thực hiện chuyển đổi số thành phố năm 2022. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, đơn vị đăng ký chứng thư số chuyên dùng Chính phủ theo Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo tổ chức hoạt động dạy và học phù hợp với tình hình phòng, chống dịch và đã tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai kế hoạch năm học mới 2022-2023 theo đúng kế hoạch đề ra; thực hiện chuyển giao chất lượng giáo dục học sinh tiểu học, xét tốt nghiệp Trung học cơ sở; phối hợp tổ chức tốt công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 và tốt nghiệp THPT. Chỉ đạo triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2022-2023 đảm bảo công khai, đúng quy định. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục; bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên đảm bảo trình độ chuẩn theo quy định; nâng cao chất lượng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu. Chỉ đạo triển khai hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7. Công tác phổ cập giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia tiếp tục được quan tâm<sup>11</sup>. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xây dựng văn hóa học đường. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) ý nghĩa, thiết thực.

Chỉ đạo tiếp tục tích cực triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và giải quyết việc làm, chú trọng đào tạo nghề, nâng cao chất lượng đào tạo nghề; tăng cường đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn<sup>12</sup>,...

<sup>9</sup> Hướng dẫn tu bổ, tôn tạo Di tích lịch sử Lăng cá Ông - miếu Âm Hồn - miếu Ông Nghi; Chứng tích chiến tranh Nhà thờ Đồng Dương; Di tích Trận địa pháo Lão dân quân Đức Ninh; Di tích Chiến khu Thuận Đức; Xin ý kiến Sở Văn hóa và Thể thao về thiết kế, tu sửa di tích lịch sử Trụ sở Tỉnh ủy Quảng Bình trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước..

<sup>10</sup> Đã tổ chức các hoạt động: Lễ hội Cù truyền thống, Liên hoan các câu lạc bộ, đội, nhóm nhảy, Lễ hội "Đồng Hới - Điểm hẹn mùa hè" - Tiệc nhảy "Vũ điệu Zumba"...

<sup>11</sup> Thành phố có 22/63 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 34,9%, trong đó: Mầm non: 08/25 trường, tỷ lệ: 32,0%; THCS, TH&THCS: 8/17 trường, tỷ lệ: 47,05; Tiểu học: 6/20 trường, tỷ lệ: 30,0%. Có 41/63 trường chưa đạt chuẩn theo các tiêu chuẩn quy định.

<sup>12</sup> Năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo 0,39% (Kế hoạch 0,45%); Giải quyết việc làm cho 5.100 lao động, đạt 102% kế hoạch. Đã tổ chức 21 lớp đào tạo nghề về phát triển du lịch và đào tạo nghề cho các đối tượng lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người khuyết tật và người có thu nhập thấp.

Ban hành Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 18/08/2022 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với người có công; công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; thực hiện có hiệu quả các hoạt động bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được chỉ đạo triển khai tích cực.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện Kế hoạch số 523/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP của Chính phủ về chương trình phòng chống dịch; Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 về quy định tạm thời một số biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 đối với từng cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Chỉ đạo triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 "Vì một Việt Nam vững vàng, khỏe mạnh". Hoàn thành 100% việc tiêm vắc xin mũi 1, mũi 2 cho đối tượng trên 18 tuổi, trẻ em từ 12 đến 17 tuổi; tổ chức tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại cho các đối tượng đạt kết quả cao; tiếp tục đẩy mạnh tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi theo Kế hoạch<sup>13</sup>. Nhờ đó, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn được kiểm soát tốt.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường và kiểm soát chặt chẽ; chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống các bệnh truyền nhiễm, các bệnh mới lây lan, như: sốt xuất huyết, sởi, cúm A(H1N1), (H5N1), (H7N9), mắt đỏ, sởi và một số bệnh dịch khác. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và triển khai đồng bộ các chương trình y tế nhất là chương trình tiêm chủng mở rộng; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng nhẹ cân trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn dưới 6,5%; chỉ đạo triển khai tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh.

### ***2.3. Về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, xây dựng bộ máy chính quyền và tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức***

UBND thành phố đã chỉ đạo triển khai tích cực và hiệu quả việc rà soát, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế: Thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố; thực hiện quy trình tổ chức lại Ban Quản lý dịch vụ công ích thành phố trên cơ sở bổ sung chức năng nhiệm vụ quản lý Quảng trường Hồ Chí Minh theo quy định; bàn giao Ban Quản lý Rừng phòng hộ cho Sở Nông nghiệp và PTNT (do thành lập Ban Quản lý Rừng phòng hộ Đồng Hới và rừng ven biển tỉnh Quảng Bình).

Chỉ đạo việc giao biên chế công chức, biên chế sự nghiệp năm 2022, thực hiện công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, quy hoạch đối với cán

<sup>13</sup> Đến ngày 16/11/2022: Đã tiêm 345.850 mũi, trong đó: Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Mũi 1: 105.072 người (114,77%); Mũi 2: 102.611 người (112,08%); Mũi bổ sung: 16.528 người (18,05%); Mũi nhắc lại lần 1: 72.152 người (78,81%); Mũi nhắc lại lần 2: 14.441 người (15,77%). Đối tượng từ 50 tuổi trở lên: Mũi 1: 33.080 người (110,84%); Mũi 2: 32.259 người (108,09%); Mũi bổ sung: 9.404 người (31,51%); Mũi nhắc lại lần 1: 23.347 người (78,23%); Mũi nhắc lại lần 2: 6.369 người (21,34 %). Đối tượng từ 12 đến 17 tuổi: Mũi 1: 14.197 trẻ (121,46%); Mũi 2: 13.774 trẻ (117,84%); Mũi nhắc lại lần 1: 4.755 trẻ (40,68%); Đối tượng trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1: 9.280 trẻ (63,21%); Mũi 2: 4.463 trẻ (30,4%).

bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định. Việc sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định; công tác tuyển dụng, quy hoạch cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện công khai, dân chủ, kịp thời. Thực hiện sắp xếp, giải quyết số lượng công chức dôi dư do điều chỉnh, sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp xã theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch.

Công tác cải cách hành chính (CCHC) tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, triển khai toàn diện, quyết liệt; Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia cuộc thi “Tìm hiểu CCHC và tìm kiếm sáng kiến, giải pháp CCHC tỉnh Quảng Bình năm 2022”. Tổ chức Hội nghị bàn các giải pháp nâng cao chỉ số CCHC năm 2022, qua đó đánh giá tình hình, chỉ đạo triển khai các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính. Chỉ đạo quyết liệt công chức, viên chức trực tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận một cửa thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, cá nhân tạo lập danh tính số (đăng ký, tạo lập tài khoản) trên Cổng dịch vụ công Quốc gia/Cổng dịch vụ công tỉnh. Đến nay, đã hỗ trợ cho 11.830 người dân đăng ký, tạo lập danh tính số trên Cổng dịch vụ công. Chỉ đạo triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp với 14 lĩnh vực và 79 thủ tục hành chính được áp dụng theo dịch vụ công mức độ 3,4; UBND các xã, phường đã cung cấp 30 thủ tục hành chính được áp dụng theo dịch vụ công mức độ 3,4. Từ đầu năm đến nay, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến phát sinh của các Dịch vụ công trực tuyến là 953/3.089, đạt 30,85%.

#### ***2.4. Về công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí***

UBND thành phố đã tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo quy định. Đã chỉ đạo triển khai 07 cuộc thanh tra với 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 03 cuộc thanh tra đột xuất, trong đó đã hoàn thành 06 cuộc thanh tra<sup>14</sup>. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 97.866.000 đồng; kiến nghị thu hồi, xử lý trên 19.000 m<sup>2</sup> đất rừng sản xuất; xử lý trách nhiệm của 05 tập thể và 16 cá nhân có liên quan. Chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định; qua tiếp công dân đã tiếp được 273 lượt/285 người/284 vụ việc. Chỉ đạo công tác xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, đúng quy định. Trong năm, UBND thành phố và các xã, phường đã tiếp nhận được 216 đơn thư của công dân; trong đó UBND thành phố tiếp nhận được 125 đơn với 54 đơn thuộc thẩm quyền, đã giải quyết theo quy định 54/54 đơn.

<sup>14</sup> Đã hoàn thành các cuộc thanh tra: Thanh tra công tác quản lý thu, chi tài chính tại trường Tiểu học số 1 Đồng Sơn; thanh tra công tác quản lý thu, chi tài chính tại trường Mầm non Nam Lý; thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động của Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Nam Lý; thanh tra việc sử dụng đất của ông, bà Nguyễn Hữu Túy - Trần Thị Hồng tại thôn Hà Trung, xã Bảo Ninh; thanh tra đột xuất công tác quản lý sử dụng đất tại xã Bảo Ninh; thanh tra công tác quản lý thu, chi tài chính ngân sách và Đầu tư XDCB tại UBND phường Đông Hải.

Quan tâm chỉ đạo công tác thẩm định, góp ý, rà soát kiểm tra và tự kiểm tra văn bản QPPL để triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, tiến độ. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, các hoạt động hỗ trợ tư pháp và hành chính tư pháp tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và ngày càng đi vào nề nếp. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý tiếp tục được đẩy mạnh và tăng cường với nhiều hình thức phong phú, đa dạng hướng về cơ sở, quan tâm các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết liệt. UBND thành phố đã chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, Chương trình hành động của Trung ương, của Tỉnh uỷ, Thành uỷ về công tác Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, từng bước ngăn chặn dây lùi tham nhũng lãng phí góp phần nâng cao hiệu quả quản lý sử dụng nguồn lực cho phát triển kinh tế xã hội của thành phố.

### ***2.5. Về lĩnh vực quốc phòng - an ninh***

Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng kịp thời, toàn diện và có hiệu quả trên các mặt công tác. Qua đó, việc rà soát, bổ sung, điều chỉnh hệ thống văn kiện tác chiến, kế hoạch các binh chủng đã được thực hiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thế trận khu vực phòng thủ; xây dựng Sở chỉ huy diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp huấn luyện chuyên trạng thái SSCĐ thành phố đã được rà soát, bổ sung, điều chỉnh. Công tác công tác tuyển quân đã được chỉ đạo thực hiện quyết liệt, với 107 thanh niên lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân; trong đó, phát lệnh gọi nhập ngũ và giao quân cho 05 đơn vị với 75/75 công dân, đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao. Tổ chức diễn tập chiến đấu xã, phường trong khu vực phòng thủ gồm Đồng Sơn, Nghĩa Ninh, Thuận Đức, Bắc Nghĩa bảo đảm chặt chẽ, sát thực tế, an toàn các yêu cầu đề ra.

Đã tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, đã tập trung điều tra, kết luận 101/105 vụ; khởi tố 106 vụ/187 đối tượng. Lực lượng công an đã tập trung nắm tình hình toàn diện trên tất cả các địa bàn, tuyến, lĩnh vực; chú trọng nắm tình hình an ninh tôn giáo, công tác triển khai các công trình, dự án trọng điểm, tình hình khiếu kiện của người dân trên địa bàn để xử lý kịp thời các vấn đề phức tạp về ANTT phát sinh. Chỉ đạo làm tốt vận động quần chúng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng nền An ninh nhân dân, thế trận An ninh nhân dân gắn với thế trận Quốc phòng toàn dân và Biên phòng toàn dân vững chắc. Tổ chức giao ban 3 lực lượng Quân sự - Công an – Biên phòng thường xuyên, đúng quy định. Qua đó, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững.

Chỉ đạo triển khai đồng bộ các nội dung trong thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia (Đề án 06). Kịp thời tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố, thường xuyên tổ chức họp Tổ Công tác triển khai thực hiện Đề án 06 thành phố để đánh giá tiến độ thực hiện, chỉ đạo quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06.

### **3. Thực hiện quy chế làm việc của UBND thành phố**

UBND thành phố đã thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND thành phố, nhiệm kỳ 2021-2026 và Quyết định số 5719/QĐ-UBND ngày 05/10/2021 về việc phân công công tác các Thành viên UBND thành phố Đồng Hới, nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chương trình công tác đã được thực hiện nghiêm túc, bám sát các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy về các nhiệm vụ trọng tâm để triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác của năm 2022 đạt được những kết quả tích cực. Bên cạnh đó, đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội để triển khai và hoàn thành các nhiệm vụ.

UBND thành phố đã phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch UBND thành phố, các Phó Chủ tịch UBND thành phố và từng thành viên UBND thành phố; bám sát nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động trong điều hành, xử lý, giải quyết công việc thuộc phạm vi, trách nhiệm lĩnh vực được giao. Tăng cường chỉ đạo đổi mới phương thức làm việc, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả điều hành của chính quyền các cấp. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả phối hợp của các Thành viên UBND thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường trong chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Các phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường đã cơ bản thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND thành phố; các nhiệm vụ được giao cơ bản được hành thành đúng hạn, đảm bảo chất lượng.

UBND thành phố duy trì các phiên họp thường kỳ, giao ban, hội ý hàng tuần, kịp thời giải quyết những vấn đề lớn phát sinh, đồng thời triển khai các công việc theo chương trình công tác. Ngoài ra, UBND thành phố đã tổ chức các cuộc họp, hội nghị chuyên đề để triển khai ý kiến chỉ đạo của cấp trên, tập trung chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh. Các cuộc họp của UBND thành phố được chuẩn bị nội dung chu đáo, triệu tập đúng thành phần, các vấn đề thảo luận được kết luận rõ ràng, phân công trách nhiệm, thời gian thực hiện cụ thể. Sau các cuộc họp, hội nghị đều có thông báo kết luận để các đơn vị biết và triển khai thực hiện.

Lãnh đạo UBND thành phố đã chủ động bố trí, sắp xếp lịch làm việc hàng tuần đảm bảo điều hành mọi hoạt động thông suốt, hiệu quả; dành nhiều thời gian trực tiếp lắng nghe và cho ý kiến chỉ đạo xử lý các kết luận thanh tra, kiểm tra; trực tiếp tiếp công dân định kỳ, chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng thẩm quyền; tăng cường về cơ sở để kịp thời nắm bắt tình hình thực

tiễn, đồng thời chỉ đạo triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ trọng tâm.

Thực hiện tốt công tác ban hành văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp thực tiễn. Tính đến ngày 10/12/2022, UBND thành phố đã ban hành 12.107<sup>15</sup> văn bản hành chính trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh .

#### **4. Xây dựng và giữ mối quan hệ với Tỉnh; thực hiện quy chế làm việc của Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, UBNDTTQVN thành phố và quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan**

Trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, UBND thành phố luôn chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và tranh thủ sự hướng dẫn, hỗ trợ của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh. Chủ động đề xuất các buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh để báo cáo kết quả công tác trên các lĩnh vực, đề xuất, kiến nghị và tranh thủ sự chỉ đạo của tỉnh để phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị và giải quyết các vấn đề cụ thể. Qua đó đã tạo được sự quan tâm, đồng thuận của lãnh đạo tỉnh và của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh. Đối với các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, UBND thành phố tích cực chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai kịp thời, có hiệu quả và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định; thường xuyên đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành cấp tỉnh trong việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực; tham gia góp ý kiến đầy đủ, kịp thời vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, các đề án, dự án của các Sở, ban, ngành về những vấn đề liên quan đến địa phương. Phối hợp chuẩn bị tốt chương trình, nội dung phục vụ các buổi làm việc với UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; tham dự đầy đủ các cuộc họp do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức.

UBND thành phố đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị và Kết luận của Thành ủy và của Ban Thường vụ Thành ủy; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thông tin đầy đủ, chấp hành sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Thành ủy và quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố để xin ý kiến chỉ đạo theo quy định. Xây dựng các kế hoạch phối hợp với các Ban xây dựng Đảng của thành phố trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn.

UBND thành phố luôn thực hiện nghiêm túc Quy chế số 168/QC-HĐND-UBND ngày 22/10/2021 về phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND và UBND thành phố Đồng hới khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026. Duy trì trao đổi thống nhất với Thường trực HĐND thành phố chủ trương, biện pháp nhằm giải quyết tốt các vấn đề vướng mắc và phát sinh giữa các kỳ họp. Chấp hành tốt sự giám sát của

<sup>15</sup> UBND thành phố đã ban hành 2758 công văn; 566 báo cáo; 344 thông báo; 5691 quyết định; 340 tờ trình; 265 kế hoạch; 1423 GPXD.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND trong tổ chức chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thành phố giao. Duy trì thường xuyên và kịp thời việc trao đổi thông tin báo cáo giữa Thường trực HĐND và UBND thành phố. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND thành phố trong việc chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND; phối hợp chuẩn bị, tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri và giải trình làm rõ những nội dung kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền, trách nhiệm quản lý của mình. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình các kỳ họp HĐND thành phố; kịp thời thông tin tình hình kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo điều hành và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

UBND thành phố thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQVN thành phố và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; tạo mọi điều kiện nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội của cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng, củng cố chính quyền, tự giác thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao. Trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện các chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đều có sự giám sát, tham gia đóng góp ý kiến của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Tích cực phối hợp tốt với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong công tác xét xử, phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong Nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về ưu điểm**

Năm 2022, trong điều kiện vừa chỉ đạo, điều hành về phát triển KT-XH, vừa phòng chống dịch bệnh Covid 19, UBND thành phố đã tích cực chỉ đạo quyết liệt các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai đồng bộ những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2022, trong đó chú trọng các giải pháp phục hồi, khắc phục hậu quả của đại dịch COVID-19, phát triển KT-XH theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh. Tình hình KT-XH của thành phố năm 2022 tiếp tục đạt những kết quả quan trọng, toàn diện trên nhiều lĩnh vực: Dịch COVID-19 được kiểm soát; sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá; du lịch phục hồi; thu ngân sách tăng cao; các giải pháp cải cách hành chính, thực hiện đô thị thông minh và nếp sống văn minh đô thị được triển khai tích cực và quyết liệt; văn hóa, văn nghệ, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn được chuẩn bị chu đáo, tổ chức sôi nổi và ý nghĩa; an sinh xã hội, đời sống của Nhân dân được quan tâm; tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, góp phần phục hồi và phát triển KT-XH, tạo sự tin tưởng, ủng hộ của Nhân dân.

Những kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự giúp đỡ, hỗ trợ của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị và sự ủng hộ, tham gia tích cực của

cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn thành phố, trong đó có vai trò hết sức quan trọng của tập thể lãnh đạo UBND thành phố, cá nhân đồng chí Chủ tịch UBND thành phố, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố và các đồng chí Thành viên UBND thành phố.

Tập thể lãnh đạo UBND thành phố đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nhất trí, đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành các mặt hoạt động của thành phố; vận dụng sáng tạo và có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh trong phát triển KT-XH thành phố; thực hiện nghiêm túc và phát huy dân chủ trong mối quan hệ giữa UBND thành phố với Thường trực HĐND thành phố, Mặt trận TQVN thành phố và các đoàn thể nhân dân; phát huy tốt vai trò của các cơ quan tham mưu; tranh thủ và phát huy, khơi dậy tinh thần trách nhiệm của các ngành, địa phương trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thành phố; đã xác định rõ nhiệm vụ cụ thể trong từng thời điểm để tập trung các nguồn lực tổ chức thực hiện; tạo được niềm tin cho Nhân dân và được đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình, tích cực hưởng ứng.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Mặc dù đã đạt được những kết quả tích cực và toàn diện trên các lĩnh vực song trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong năm 2022, UBND thành phố nhận thấy vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- Tuy đã tích cực chỉ đạo, triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhưng một số lĩnh vực phát triển chưa đáp ứng yêu cầu đề ra, có 02/16 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch (Giá trị sản xuất công nghiệp; Thôn, Tổ dân phố văn hóa); công tác giải phóng mặt bằng và triển khai thực hiện một số công trình, dự án vẫn còn vướng mắc; giải ngân vốn đầu tư công còn chưa cao.

- Hạ tầng và năng lực phục vụ du lịch vẫn còn một số hạn chế; các di tích lịch sử văn hóa chưa được đầu tư tôn tạo đúng mức nên chưa phát huy được hiệu quả. Việc triển khai và cụ thể hóa các chương trình MTQG còn nhiều vướng mắc; trong đó, sau khi rà soát các tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2025 vẫn còn một số tiêu chí tại các xã vẫn chưa đạt; việc lựa chọn sản phẩm để tham gia Chương trình OCOP tại một số xã còn khó khăn.

- Do thiếu biên chế giáo dục, phải dồn lớp nên một số trường có số học sinh/lớp cao so với quy định. Công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến nhưng vẫn còn một số hạn chế, việc giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn tình trạng hồ sơ tồn đọng. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Trên cơ sở đánh giá những kết quả đạt được và phân tích làm rõ nguyên nhân những vấn đề còn tồn tại, hạn chế; tập thể UBND thành phố đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2022, như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND thành phố, chương trình công tác năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Nghị quyết của HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Chương trình công tác trọng tâm và của UBND thành phố. Nâng cao vai trò, gắn trách nhiệm các thành viên UBND thành phố trong chỉ đạo, điều hành trên từng lĩnh vực cụ thể. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong hoạt động của UBND thành phố. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác và nhiệm vụ do Tỉnh giao, Kết luận chỉ đạo của Thường trực Thành ủy và các Nghị quyết của HĐND thành phố.

2. Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, lựa chọn khâu đột phá trong từng thời gian, nhằm đạt mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển KT-XH năm 2023. Tập trung chỉ đạo thực hiện chủ đề năm 2023 “Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số”. Trong đó, đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử để cung cấp dịch vụ công trực tuyến, nhất là đối với các dịch vụ công thiết yếu. Phát triển hạ tầng phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, tổ chức khai thác hiệu quả các nền tảng dùng chung; thúc đẩy mạnh mẽ việc số hóa, phát triển, làm giàu dữ liệu số, bảo đảm cung cấp dữ liệu cho công tác quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ trực tuyến. Xây dựng, triển khai việc phát triển kinh tế số trong từng ngành, lĩnh vực tại thành phố. Tiếp tục thực hiện vận hành hiệu quả Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh thành phố Đồng Hới.

3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thành phố theo Quy chế nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, chung lòng hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội năm 2023. Phát động sâu rộng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; nhân rộng các điển hình tiên tiến.

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quy hoạch và quản lý trật tự đô thị, xử lý nghiêm các hành vi xây dựng không phép, sai phép, các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Hoàn thành quy chế quản lý kiến trúc đô thị. Hoàn thành quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu một số xã, phường theo nhiệm vụ đã được phê duyệt tại các xã, phường nhằm phục vụ cho việc triển khai các dự án đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường quản lý các hoạt động dịch vụ công ích, vận hành có hiệu quả các công trình hạ tầng kỹ thuật.

5. Thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố Đồng Hới. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân theo quy định; thực hiện các thủ tục giao đất, cho thuê đất, thu hồi và chuyển mục đích sử dụng đất đúng thời gian, tránh tồn đọng, kéo dài. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản; thực hiện tốt công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, xử lý dứt điểm tình trạng làm ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

6. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, tăng cường thu hút đầu tư xã hội nhằm xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng KT-XH theo hướng đồng bộ, từng bước hiện đại. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, tập trung thực hiện công tác GPMB các công trình, dự án; tập trung tháo gỡ vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm trên địa bàn (Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn qua thành phố...).

7. Tập trung thực hiện 03 Chương trình MTQG ngay từ đầu năm 2023; trong đó, huy động, lồng ghép hiệu quả nguồn vốn đầu tư xây dựng NTM theo Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-202. Chủ động kiểm tra hệ thống đê, kè, mương thủy lợi và các công trình dân sinh trên địa bàn để sửa chữa, gia cố kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo lắp đặt hệ thống cảm biến mực nước và dòng chảy tại các điểm thấp trũng khu vực sông, hồ, lắp đặt thêm bảng khu vực cấm để cảnh báo cho người dân và phương tiện khi tham gia giao thông trong mùa mưa, bão. Chuẩn bị vật tư, phương tiện thực hiện phương châm “4 tại chỗ” để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

8. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp phục hồi và phát triển du lịch; tăng cường thực hiện hoạt động kích cầu du lịch, truyền thông, quảng bá và xúc tiến du lịch; đa dạng hóa, nâng cao chất lượng các sản phẩm, dịch vụ du lịch; tập trung phát triển các loại hình sản phẩm du lịch mới, dịch vụ kinh tế đêm. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án hạ tầng du lịch, tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho các đối tượng tham gia hoạt động du lịch.

9. Thực hiện các giải pháp tăng cường và phát triển nguồn thu ngân sách theo hướng bền vững. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đảm bảo chủ động, chặt chẽ. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế và phát triển nguồn thu đối với các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các xã, phường. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh phát triển. Khuyến khích phát triển hệ thống tín dụng trên địa bàn. Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn vay hỗ trợ giải quyết việc làm của tỉnh, nguồn vốn ủy thác qua Ngân hàng chính sách của thành phố. Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, phối hợp các cơ quan, địa phương kiểm tra, giám sát sau đăng ký kinh doanh.

10. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể dục thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị và chào mừng, kỷ niệm các sự kiện trọng đại, các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. Tiếp tục củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư. Triển khai tuyên truyền thực hiện Nghị quyết về bảo tồn, phát triển văn hóa đô thị Đồng Hới.. Phát triển phong trào tập luyện thể dục, thể thao trong nhân dân gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

11. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Rà soát, sắp xếp quy mô trường lớp, cơ cấu đội ngũ giáo viên đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Đánh giá thực trạng cơ sở vật chất

và thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục phục vụ công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn Quốc gia; khuyến khích, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục; triển khai chương trình giáo dục phổ thông 2018. Hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 theo đúng tiến độ và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Quản lý chặt chẽ các hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường.

12. Đẩy mạnh thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho nhân dân; tích cực triển khai tiêm chủng mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên; hoàn thành việc tiêm vắc xin mũi nhắc lại cho các đối tượng; hoàn thành tiến độ tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi theo Kế hoạch đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tăng cường công tác Y tế dự phòng, giám sát phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, các bệnh dễ lây lan như: sốt xuất huyết, cúm A, Mắt đỏ... Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia có hiệu quả, từng bước nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

13. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về việc làm, lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội và an toàn lao động theo quy định. Chỉ đạo kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về xây dựng thang lương, bảng lương; định mức lao động và tình hình sử dụng lao động. Đẩy mạnh việc đào tạo nghề cho lao động; thông tin kịp thời về đơn vị tuyển dụng lao động trong và ngoài nước đến với người dân. Thực hiện giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ, chính sách đối với người có công và đối tượng xã hội. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, thực hiện kịp thời các chế độ cho hộ nghèo, giúp người nghèo vươn lên, thoát nghèo bền vững. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, nhất là công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, phòng chống mại dâm trên địa bàn.

14. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 5/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và thực hiện Nghị định 120/2020/NĐ-CP ngày 7/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Đánh giá, xếp loại công chức quản lý các cơ quan chuyên môn, viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp năm 2022; viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023 theo Nghị định 90/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Thường xuyên rà soát, báo cáo kết quả triển khai, cải thiện, nâng cao các chỉ số CCHC (PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI).

15. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở; Xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hành chính tư pháp, đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 chứng thực điện tử. Tạo chuyển biến trong công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

16. Thực hiện thanh tra theo kế hoạch; thanh tra đột xuất, tập trung vào những nội dung quan trọng, được dư luận xã hội quan tâm. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra. Tập trung chỉ đạo giải quyết các vấn đề bức xúc, tình trạng đơn, thư kéo dài. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; chỉ đạo giải quyết tốt các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, hạn chế các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, vượt cấp. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách, giải pháp phòng ngừa tham nhũng.

17. Tiếp tục củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đảm bảo đủ chỉ tiêu, chất lượng; tuyển sinh quân sự đúng quy định. Tiếp tục thực hiện các bước trong xây dựng Sở chỉ huy diễn tập KVPT. Quyết liệt, kiên quyết trấn áp, triệt phá tội phạm ma túy, tội phạm hình sự nghiêm trọng, tội phạm tin dụng đen, tội phạm công nghệ cao... Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phấn đấu giảm thiểu, làm giảm tai nạn giao thông.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động năm 2022 và nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành năm 2023 của UBND thành phố./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường vụ Thành ủy;
- HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- Lưu: VT



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Ngọc Đan**